Ortojor Ortopedia orialeza L,tda
Av. da Universidade, 2118 ---- Bentica - ortaleza 1 .e LI': 60020- 180

Fone: (085) 32523090 / Fax: (085) 325371-13

CIS113.1: 07.291.198/0001-59-- F: 06.105.192 -6

www.ortofor.com.hr / emu ereiarreortofor.corn.hr / ortoforx endas(whotinail.com

Ilustrissimo Senhor Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Horizonte — CE

Ref. EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO No 2025.03.18.3— SRP / processo 0501.140225.01 /
NUMERO NO COMPRASNET 90031/2025 / UASG 981253

Assunto: Impugnação ao Edital

A empresa ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n0 07.291.198/0001-59, com sede na Avenida da Universidade, 2118 — Centro — Fortaleza/CE — CEP
60020-180, neste ato representada por seu sócio-gerente, Sr. ANTONIO MARTINS NETO, CPF n0
060.053.813-34, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, IMPUGNAR os termos do Edital
supracitado, com fundamento no art. 18 do Decreto n0 5.450/2005, pelas razões que passa a expor.

I — DA REPRESENTAÇÃO E INTERESSE DA CATEGORIA

A presente impugnação conta com o respaldo da Associação Brasileira de Ortopedia Técnica — ABOTEC,
entidade que, conforme seu Estatuto Social, tem como missão:
• Cooperar com os poderes públicos na elevação do padrão técnico ortopédico nacional (art. 20, IV);
• Representar os profissionais da área junto às autoridades, visando a defesa de seus direitos e
prerrogativas (art. 2°, VI);
• Zelar pelo cumprimento de normas legais e técnicas relativas à atividade ortopédica (art. 20, VII e X).

II— DO OBJETO DO CERTAME

O edital em questão tem por objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS CONTRATAÇõES PARA AQUISIÇÃO DE óRTESES, PR6TESES E MEIOS
AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO — OPM E OUTROS MATERIAIS, PARA FINS DE DOAÇÃO, DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE SAODE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme especificações constantes no Anexo
I — Termo de Referência.

Entretanto, observa-se que alguns itens dos lotes licitados, tratam de próteses e/ou órteses ortopédicas
confeccionadas sob medida pra cada paciente. Tal característica técnica requer estrito cumprimento da

esolt.Rria6T -WC n° 192/2002 da- ANVISA, que regula as atividades da Ortopedia Técnica no Brasil.

III — DA NECESSIDADE DE EXIGÊNCIA TÉCNICA OMITIDA

A RDC n0 192/2002, em seus dispositivos, determina que somente empresas estruturalmente habilitadas e
com profissional capacitado podem confeccionar órteses e próteses sob —meacTã. 76-1H-E6mprovação, _ _
conforme a prática consolidada e orientações da ABOTEC, deve ocorrer medi te apresentação de
Atestado de Capacidade Técnica (ACT) emitido pela referida entidade.

Contudo, o edital não exige essa comprovação técnica, o que:
• Contraria a norma sanitária vigente;
• Compromete a qualidade e a segurança dos dispositivos médicos fornecidos aos pacientes;
• Permite a participação de empresas sem a devida qualificação, colocando em risco o objetivo fim da
contratação.

IV — DA OBRIGATORIEDADE DO ATESTADO ABOTEC

Ortofor Ortopedia qortaleza Ltdil
:XV. da ni ersidade, 2118 Benfica (ilia leta 0020-180

Fone: (085) 32523090 / Fax : (085) 32537143

N15.1: 07.291.198/0001-59 I': 06.105.192 ,t)
www.ortofor.com.hr comercial(d)ortofor.eom.hr o rtoforx endas.a.hotin a il.com

0 ACT emitido pela ABOTEC é o único documento que atesta, de forma padronizada e validada, a

qualificação do profissional responsável e da empresa para atuar na confecção sob medida de órteses e

próteses. Sua ausência no edital compromete diretamente os artigos 20, 40, 50 e 70 da RDC no 192/2002.

Importa destacar, no entanto, que os lotes licitados apresentam uma com_posic50 mista,  reunindo itens que

exigem a com r9ya0.g técnica por meio do Atestado de Capacidade Técnica, por se tratarem• de.produtos

so medida, ao lado  de oulros-rtenS-qUe-não demandam tal qualificação-g."-gt-dfica. Diante disso, torna-se

Tm-prescindivel que a ro-niEi-56—dnicitação, em colaboração com o setoi-tecnIEF, da Secretaria de Saúde,

realize uma reavaliação criteriosa dos itens que compõem os lotes, a fim de identificai- COM-137FM°
_ _ _ aqueles que devem estar sujeitos à exigência do ACT.

A Ortofor se coloca à disposição para colaborar com essa avaliação, oferecendo apoio técnico especializado

sempre que necessário, garantindo assim a conformidade legal e técnica de cada item licitado.

Em anexo, encaminhamos:
• Cópia da RDC no 192/2002;
• Modelo do Atestado de Capacidade Técnica emitido pela ABOTEC;

• Cópia de edital anterior que contemplava corretamente essa exigência.

V - DO PEDIDO

Diante do exposto, requer-se que:
1. Seja acolhida a presente impugnação;
2. Seja promovida a retificação do edital, com a inclusão expressa da exigência de Atestado de

Capacidade Técnica emitido pela ABOTEC, como condição indispensável 6 qualificação técnica das

licitantes.

Tal medida garantirá a legalidade do certame, a isonomia entre os concorrentes e, principalmente, a

segurança dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS que farão uso dos dispositivos adquiridos.

Fortaleza/CE, 08 de Maio de 2025.

ANTONIO MARTINS NETO
Sócio-Gerente
ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA

ORTOFOR
ORTOPEDIA
FORTALEZA

LTDA:

Assinado digitalmente por ORTOFOR
ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA:
07291198000159
ON: C=BR, 0=ICP-Brasil, S=CE, L=Fortaleza,
OU=VideoConterencia, OU=07287479000176,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB OU=RFB e-CNPJ Al, CN=ORTOFOR
ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA:
07291198000159
Razão, Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização doeoassinatura aqui

07291198000159 Posit'',2,0.2,5t.00m5.,08DF16,:i2.4r4A0c-:010.1:3

Assinado digitalmente por ANTONIO
MARTINS NET0:06005381334
ON: Cr•BR, 0=ICP-Brasil,
OU=VIdeoConferencia,
00.07267479000178, OU=Secretaria da
Recelta Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF Al, OU=(em branco),
CN=ANTONIO MARTINS NETO,

Raze°. Eu sou o autor deste documento
Localização sua localizaçâo de assinatura

06005381334.qui Data: 2025.05,08 162458-0300'
Posit PhantomPOF Verstio: 10 1.3

ANTONIO
MARTINS

NETO: